
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: VACCARO CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CINAGLIO 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

N. 18 DEL 26/02/2024  
 

 

OGGETTO: 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ALTRI USI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 

N.36/2023 A FAVORE DI NUOVO GESTORE. 

CIG: B076E3952D             

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con atto del Consiglio Comunale nr. 65 in data 20/12/2023 ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

 

PREMESSO che la Giunta comunale con atto nr. 09/2024 in data 20/02/2024 ha dato indirizzo allo 

scrivente ufficio di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla sostituzione del fornitore di 

energia elettrica dei POD di proprietà del Comune di Cinaglio; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione nr. 15 in data 20/02/2024 ad oggetto: “Servizio di brokeraggio in 

materia di energia elettrica e gas naturale. Affidamento incarico per gli anni 2024 e 2025”; 

 

ATTESO CHE il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha il compito, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 

dicembre 1999, n. 488, di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 

Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle 

pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs 165/2001, ed ha perciò affidato alla Consip S.p.A. 

l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

DATO CHE la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei 

principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione dei 

fornitori di ENERGIA ELETTRICA sul territorio comunale attraverso una procedura aperta svolta in ambito 

comunitario; 

 

ATTESO, tuttavia che l’articolo 1 comma 7 del d.l. 95/2012 prevede la possibilità di acquisti autonomi a 

corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni Consip e della centrale regionale di riferimento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: VACCARO CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art.1 comma 494, della legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016) che così modifica 

l’art, 1 comma 7, del D.L. 06 Luglio 2012, n° 95: fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle 

indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi 

conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedere di evidenza pubblica, e 

prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e 

mobile e del 3 per cento per le categorie carburanti extrarete, carburanti rete, energia elettrica, gas e 

combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e Accordi 

Quadro messi a diposizione da Consip S.p.a e dalle altre centrali di committenza regionali; 

 

RILEVATO CHE la ditta CIP LOMBARDIA srl - sede legale in via Cadolini n. 32 – 20137 Milano (MI), 

iscritta al Registro delle Imprese di Milano – p.iva 09328470159 si è resa disponibile a dare corso alla 

“Fornitura di energia elettrica e servizi connessi” garantendo uno sconto di almeno il 5% rispetto al prezzo 

offerto dall’aggiudicatario del lotto di energia di riferimento per il territorio comunale; 

 

ATTESO che si è provveduto all’attivazione di trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) nr. 4079582 allegato alla presente determinazione, quale parte 

integrante e sostanziale, in favore della società CIP LOMBARDIA srl  C.F.P.I. 09328470159 - sede legale 

in via Cadolini n. 32 – 20137 Milano (MI), dal quale si evince una spesa stimata di circa € 15.000,00 + 

I.V.A. ai sensi di legge per un totale di €. 18.300,00; 

RITENUTO in relazione a quanto sopra di provvedere all’affidamento diretto alla società CIP 

LOMBARDIA srl - sede legale in via Cadolini n. 32 – 20137 Milano (MI), la fornitura di energia elettrica 

per le utenze comunali, identificate dai seguenti POD: 

 IT001E04526420 – MUNICIPIO (Altri Usi) 

 IT001E02713703 – CANONICA (Altri Usi) 

 IT001E04613858 – CAMPANILE (Altri Usi) 

 IT001E02677089 – I.P. 

 IT001E02629273 – I.P. 

 IT001E00657148 – I.P. 

 IT001E02680182 – I.P. 

 IT001E02629274 – I.P. 

 IT001E02680181 – I.P. 

 

ACCERTATO sulla base della documentazione acquisita e conservata in atti: 

- Il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli articoli 100 e seguenti 

del decreto legislativo 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria; 

- La regolarità contributiva mediante acquisizione telematica del DURC; Scadenza validità 06/06/2024 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: VACCARO CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

ATTESO che: 

- La sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del TUEL; 

- Non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 

- Il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate 

nel vigente PIAO; 

- Il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in 

questo Ente; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE la trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) mediante Rdo nr. 4079582 allegato alla presente determinazione, quale parte 

integrante e sostanziale, in favore della società CIP LOMBARDIA srl C.F./P.I. 09328470159- sede 

legale in via Cadolini n. 32 – 20137 Milano (MI); 

2) DI AFFIDARE per numero 12 mesi a far data dal decorrere del subentro - per le motivazioni in 

premessa - alla Società CIP LOMBARDIA srl - sede legale in via Cadolini n. 32 – 20137 Milano 

(MI), iscritta al Registro delle Imprese di Milano – p.iva 09328470159, la fornitura di energia 

elettrica per illuminazione pubblica e altri usi alle condizioni di cui all’offerta e di seguito riportate:  

 

Codice prodotto 

2402_CONCIP01_EE21_AUIP_GK (LOTTO01 VALLE D’AOSTA, PIEMONTE) 

Codice offerta 

 

000482ENVFL00XX2402CCP0121AUIPGK 

 Fascia 

oraria 

ΨVAR 

Consip 

ΨVar Cip  

(-10% ΨVar 

Consip) 

M
o
n

o
 

F0 6,18 5,562 

M
u

lt
i

o
ra

ri
 F1 6,18 5,562 

F2 6,18 5,562 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: VACCARO CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F3 6,18 5,562 

 

DI DARE ATTO che la presente fornitura su riferisce alle seguenti utenze comuali: 

 IT001E04526420 – MUNICIPIO (Altri Usi) 

 IT001E02713703 – CANONICA (Altri Usi) 

 IT001E04613858 – CAMPANILE (Altri Usi) 

 IT001E02677089 – I.P. 

 IT001E02629273 – I.P. 

 IT001E00657148 – I.P. 

 IT001E02680182 – I.P. 

 IT001E02629274 – I.P. 

 IT001E02680181 – I.P. 

 

DI DARE ATTO che l’importo presunto della fornitura trova copertura ai seguenti capitoli e impegni del 

bilancio vigente: 

 

Capitolo Descrizione  Impegno CIG 

2890/1937 Consumo energia elettrica per illuminazione pubblica 23 

B076E3952D 

140/2/7 Prestazione di servizi per energia elettrica uffici comunali 48 

2120/1150/1 Spese per la gestione e la manutenzione del centro culturale - 

energia elettrica 

53 

2340/1/1 Locale canonica - Energia Elettrica 22 

 

DI DARE ATTO che l’importo posto a base della presente offerta è un importo presunto stante le continue 

oscillazioni dei prezzi dell’energia; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e che pertanto: 

 

a) Il fine che si intende perseguire è una gestione ottimale del servizio di energia elettrica per 

illuminazione pubblica e altri usi; 

b) L’oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica per illuminazione pubblica e altri usi; 

c) Le clausole essenziali sono esplicitate contratto sottoscritto con il fornitore; 

d) La procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in considerazione dell’importo; 

e) Il contratto viene stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del documento elaborato 

automaticamente dalla piattaforma Consip e rimesso per via telematica al fornitore;  

 

DI DARE ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: B076E3952D 

 

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Comune. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

 

Cristina Vaccaro 

 

 

______________________________ 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinaglio.  Responsabile Procedimento: VACCARO CRISTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

 

Comune di Cinaglio lì, 26/02/2024 Il Responsabile del Servizio  

 Valentina Pavia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Nr.  

 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

26/02/2024 al 12/03/2024. 

 

 

Cinaglio, lì 26/02/2024 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

Cristina Vaccaro 

 

 

 

 

 

 


